

Wychodzi codziennie o godzinie 3. po południu z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi: W MIEJSCU kwartalnie 4 ztr. 50 ent. miesięcznie 1 50. Z przesyłką pocztową: Miesięcznie 2 ztr. —. W państwie austriackim 3 ztr. —. Do Prus i Rosji niemieckiej 6 ztr. —. W krajach skrajnych 7 ztr. —. W krajach południowych 8 ztr. —. W krajach północnych 9 ztr. —. W krajach wschodnich 10 ztr. —. W krajach zachodnich 11 ztr. —. W krajach południowo-wschodnich 12 ztr. —. W krajach północno-wschodnich 13 ztr. —. W krajach zachodnio-wschodnich 14 ztr. —. W krajach południowo-zachodnich 15 ztr. —. W krajach północno-zachodnich 16 ztr. —. W krajach wschodnio-zachodnich 17 ztr. —. W krajach zachodnio-zachodnich 18 ztr. —. W krajach południowo-zachodnio-wschodnich 19 ztr. —. W krajach północno-zachodnio-wschodnich 20 ztr. —. W krajach wschodnio-zachodnio-wschodnich 21 ztr. —. W krajach zachodnio-zachodnio-wschodnich 22 ztr. —. W krajach południowo-zachodnio-wschodnio-wschodnich 23 ztr. —. W krajach północno-zachodnio-wschodnio-wschodnich 24 ztr. —. W krajach wschodnio-zachodnio-wschodnio-wschodnich 25 ztr. —. W krajach zachodnio-zachodnio-wschodnio-wschodnich 26 ztr. —. W krajach południowo-zachodnio-wschodnio-wschodnio-wschodnich 27 ztr. —. W krajach północno-zachodnio-wschodnio-wschodnio-wschodnich 28 ztr. —. W krajach wschodnio-zachodnio-wschodnio-wschodnio-wschodnich 29 ztr. —. W krajach zachodnio-zachodnio-wschodnio-wschodnio-wschodnich 30 ztr. —.

# GAZETA NARODOWA

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: W LWOWIE biuro administracji „Gazety Nar.“ ul. K. o. p. 1. 5. Ogłoszenia w Parisie przyjmują wybiensie dla „Gazety Nar.“ sjejeje pana Adama, Rue Clément, 4 Paris, Otto Maas w Wiedniu, (Hassenstein et Voelker) nr. 10 Walfschgasse, A. Opeklik, Städt. Stubenbastei 2. M. Dukes, I. Biemergasse 18. Rudolf Mosse, Beilerstättle nr. 2. Henr. Schalek, Jen. sjejeje centr. eksp. ogłoszeń, G. L. Danbe et Comp. Wollzeile 12. Maurer Stern, Wollzeile 22., w Hamburgu pp. Hassenstein et Vogler, Rajchman et Frendler w Warszawie Benarotka 22, W. Kukliński w Krakowie. OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 ent. od miejsca ogłoszenia jednego wiersza drobnym drukiem. Reklamę w rubryce „Nadesłane“ 50 ct. od wiersza.

L W Ó W d. 14. sierpnia.

(Personalna prezydium namiestnictwa. — Sprawy ekonomiczne kraju. — Z Hiszpanii. — Bieżące wiadomości z zagranicy. — Katak w obronie wolności. — Dalsze uwagi do piątkowej historii wie-deńskiej.)

Czytamy w *Czasie*: „Jak się dowiadujemy, namiestnik Zaleski dopiero 18. bm. uda się do Wiednia, gdyż prezes gabinetu zawiadomił go, że Najj. Pan d. 19. powróci z Ischl do Wiednia. Z powrotem z Wiednia namiestnik zamierza odwiedzić kilku znajomych, między innymi ministra dr. Ziemiałkowskiego, oraz gubernatora Banku dla krajów hr. L. Wodzickiego w Ty-cynie. O ile nam jest wiadom, wszelkie pogłoski obiegające w dziennikach o powołaniu tej lub owej osoby do wiceprezenta namiestnictwa są przedwczesne i mylne. Jedno tylko w tej mierze jest prawdziwym, że wiceprezident namiestnictwa zostanie radcą dworu Löbel, i to dopiero po bytności namiestnika w Wiedniu, gdyż oczywiście i jak słusznie, jedynie na przedstawienie namiestnika mianowanym być może najbliższy jego doradca i pomocnik. Miejsze zaś radcy dworu Löbela ma zająć p. Terlecki.“

W tych dniach odbyła się pod przewodnictwem p. Ludwika Wierzbickiego w biurze dr. Wereszczyńskiego w Wydziale krajowym narada zarządu stowarzyszenia „Spójnia“ nad pytaniem, jaką metodą postępować należy w u-siłowniach, zmierzających do podniesienia przemysłu tkackiego w naszym kraju. Rozprawom uczestniczył prof. Augustynek, kierownik facho-wej szkoły tkactwa w Jägerndorf na Ślązku, sprowadzony przez Wydział krajowy za staraniem zarządu „Spójni“ w tym celu, ażeby udzielił fachowych wskazówek co do organizacji nauki tkactwa na udoskonalonych warsztatach w Galicji. Na tej naradzie postanowiono dążyć do utworzenia warsztatów naukowych czyli praktycznych szkół tkactwa w Horodence — gdzie już wszystko do utworzenia takiej szkoły przygotowano, dalej w Kosowie, gdzie już na-wet od pół roku znajduje się instruktor sprowa-dzony ze Ślązka, który obznajamia tamtejszych tkaczy z trykami przyrządu Jacquarda do deseniowania tkanin, i cztery takie przyrządy są już w ruchu, a wreszcie w Kołomyi i w Krośnie, jak niemniej także w Rzeszowie-skiem — może w Leszku.

Gdy już powstanie kilka praktycznych szkół tkactwa udoskonalonego (Lehrwerkstätten), które przysposobią znaczną liczbą spo-sobnych do użycia udoskonalonych warsztatów robotników, i te szkoły zapuszcza, niejako ko-rzenie w masę ludności, trudniącej się tradycyj-nym tkactwem, wtedy będzie można rozwinąć je do wyższego stopnia przez odpowiednie rozsze-żenie zakresu nauki w kierunku artystycznym i teoretycznym, tj. nauki rysunku, teorii deseniowa-nia tkanin itd. W końcu powinien wedle planu p. Wierzbickiego powstać we Lwowie przy Muzeum przemysłowym centralny zakład naukowy dla instruktorów tkactwa postępowe-go, kierowników warsztatów większych (Werk-meister) i nauczycieli fachowych szkół tkackich. Słusznie bowiem zwrócił na to uwagę p. Augu-stynek (mówiwy tylko po niemiecku), że pierw-szym warunkiem skutecznej działalności w szere-żeniu nauki facho-wej pomiędzy ludnością ro-dzajniczną jest przysposobienie swojskich sił naukowych.

W Horodence przyjdzie do skutku prawdo-podobnie od razu facho-wa szkoła tkactwa z obszerniejszym zakresem nauki, aby kształcić i dla dalszych okolic instruktorów tkactwa na udoskonalonych warsztatach. Również podniesiono na tej naradzie zarzą-du „Spójni“ konieczność utworzenia we Lwo-wie zakładu akreturowego — przynajmniej je-dnego na cały kraj. Postanowiono też z całą energią zająć się przysposobieniem do skutku spójki dla tej sprawy — co znów pociągnęłyby za sobą w dalszej konsekwencji rozwinięcie fa-brykacji gotowej bielizny we Lwowie.

Prof. Augustynek w towarzystwie inżyniera Przygodzkiego, członka zarządu stowarzyszenia „Spójnia“ udał się w niedzielę do Horodeni, a następnie jedzie do Kosowa, potem zaś w Rze-szowskie, do Krosna i w Jasielskie dla rozpa-trzenia na miejscu stosunków w głównych ogniskach tkackiego przemysłu w naszym kraju. Korespondent lwowski *Czasu* donosi, że bę-dzie w tych dniach w Kosowie i pan marszałek krajowy, dr. Zybkiewicz, w celu obznajo-mienia się z założoną tam przy pomocy Wy-działu krajowego a za staraniem zarządu „Spój-ni“ spółką tkaczy. Zapewne będą tam oczeki-wali jego przybycia pp. Augustynek i Przy-godzki.

Władysław hr. Baworowski w Ostrowie wniósł do ministerstwa handlu podanie o udzie-lenie zezwolenia na przedsięwzięcie technicznych robót przedwstępnych dla wybudowania kolei lokalnej z Czortkowa na Ujście Biskupie do Tarnopola.

Na miejsce zmarłego Schultze-Delitscha od-był się wybór z nadreńskiego okręgu Wiesba-den-Rüdesheim do rajchstagu. Głosowało 12.509, z tych prokurator Schenck (postępowiec) otrzy-mał 7.014, br. Spies-Büllesheim (centrum) 3.250, kontradmirał Werner (konserwatysta) 886, a so-cjalista Franciszek Joest Schreiner 1.338 głos-ów. Udział głosujących był mniejszy niż przy ostatnich wyborach. Wtedy oddano 16.855 głos-ów, a z tych 10.291 padło na Schultze-Delitscha, kandydat klerykały otrzymał 4.125 głosów, konserwatysta 1.805, socjalista tylko 616. Największą więc klęskę ponieśli przy te-raźniejszych wyborach konserwatysty, najwięk-szy przyrost głosów wykazał socjalista.

Francuski korpus operacyjny na Madaga-skarze, ma być wzmocniony o 3.000 ludzi. Wi-docznie obsadzenie Tamatawy nie jest ostatecznym celem akcji.

Korespondent *Timesa* w Hongkong miał z pewnym dygnitarzem chińskim rozmowę o po-łożeniu w Tonkinie. Dygnitarz zaręczył mu, że wojska chińskiego nie ma ani w Tonkinie, ani na granicy chińskiej. Wzmocniono tylko nie-kóre garnizony, a w Kantonie nagromadzono zapasy zboża i ryżu. Z San Francisco donoszą, że pojawiły się tam plakaty wzywające Chiń-czyków, żeby wstępowali do armii chińskiej, ponieważ gotuje się wojna z Francuzami. Na plakatkach wyszczególniono jest żołd, jaki najem-nicy mają pobierać; ci którzy znają dobrze Europejczyków, otrzymają żołd większy.

Paryski *Temps* podaje w korespondencji z Madrytu dokładny opis pronuncjamenta w Badajoz, z którego wyjmujemy następujący ustęp:

„Już rano dnia 5 b. m. zwrócili tu urzę-dnicy kolejowej uwagę, że telegram prowadzący przez Badajoz był zniszczony. Ponieważ jednak takie rzeczy są w Hiszpanii dosyć zwykłe, nie przywiązywano do tego wielkiej wagi. Nastę-pnie nadeszły niepokojące doniesienia o hiszpańskiego poselstwa w Lizbonie i portugalskiego poselstwa w Madrycie. Nakoniec nadszedł z Badajoz „urzędowy“ telegram, ale bez podpisu, że ogłoszona została republika. Następny tele-gram, rzekomo od komendanta miasta, zapyty-wał, ile wojska rząd nadeszłe. W Madrycie nie wzięto ani chwili, że telegram ten był tylko pułapka zastawiona przez powstańców, odtę-graowano zatem, że generał Blanco wystąpił z wielkimi siłami, aby zgnieść powstańców. Ze rząd został niespodzianie zaskoczony, wypływa już z tego faktu, że wydano wszelkie rozkazy, wysłano Blanca i t. d., nie zapytawszy nawet telegraficznie o przyzwolenie króla, ba-wiącego w La Granja.

„Czterej w Madrycie bawiący ministrowie zebrałi się pod przewodnictwem ministra wojny marszałka Martinez de Camposa i postanowili wy-słać ruchomą kolumnę pod dowództwem Blanka, byłego generalnego kapitana wyspy Kubę i gorliwego zwolennika króla Alfonsa. Wiadomość o tem szybko rozeszła się po mieście, ponieważ zarządowi kolejowemu nakazano do wieczora przygotować odpowiednią ilość pociągów. Kiedy ciężkie działa Kruppa i wozy z amunicją za-

czyły huczeć po bruku, tłum ludu na Puerta del Sol, mając jeszcze w żywej pamięci nieda-wne rewolucje, tak się wzburzył, że policja zdołała tylko z wielką trudnością nakłonić go do rozejścia się. Do trzeciej godziny rano mi-nister wojny Martinez Campos osobiście na dworcu nadzorował transport wojska, w sile 3.000 ludzi. Oddział ten składał się z 6 bata-lionów piechoty i strzelców, z kilku szwadron-ów czerwonych i niebieskich huzarów i z 12 dział 9-centymetrowych. Wiadomość, że powstań-cy dopiero skoro się wojsko pojawiło cofnęli się z Badajoz, nie zupełnie jest prawdziwą. Sa-ma pogłoska, że wojsko nadchodzi, była wy-starczającą. Zanim przeszli przez granicę por-tugalską, hiszpańscy powstańcy zniszczyli za sobą część mostu na rzece Alcarde w ten spo-sób, że puścili po torze kolejowym lokomoty-wę z największą siłą pary, która musiała się wykołcić i tor uszkodzić.“

Podług ostatnich wiadomości w Hiszpanii ma być już zupełny spokój. Zorilla ma się znaj-dować w Pireneach i oczekiwać, kiedy do Hisz-panii powołany zostanie. *Rappel* zaprzecza, aby którykolwiek z korespondentów miał roz-mowę z Zorillą. Nie ma go już od kilku dni w Paryżu.

Ze powstanie republikańskie w Hiszpanii jest w zupełnym upadku, dowodzą głosy repu-blikańskich dzienników w Madrycie, które ruch ten potępiają. Castelar w organie swym „*El Globo*“ wyraża ubolewanie z powodu zaszytych wypadków, a przeciw Castelara o sprzyjanie królowi Alfonsowi podejrzawać nie można.

Związek przemówienie jen. Hurki na ban-kiecie oficerskim w Warszawie rozważnia teraz p. Michał Nikiforowicz Katków, tajny radca carski i znany przyjaciel Polaków, w swoich *Mosk. Wied.* W ostatnim numerze tej „pomo-żnej gazety“ udowodnia znowu szanowny re-aktor — niewiadomo po raz już który — że Polacy są nie tylko nieprzyjaciółmi idei słowiań-skiej i Słowian w ogóle, ale także zdecydowa-nymi wrogami... wolności.

Do wniosku tego dochodzą *Mosk. Wied.*, broniąc się od zarzutu, jaki nie tylko im, ale całej panslawistycznej prasie moskiewskiej czy-ni dziennikarstwo polskie i zagraniczne z po-wodu nielogiczności w bronienu Słowian w o-góle, a napadaniu na Polaków i popieraniu po-リティki moskiewienia ziem polskich.

Powiada zatem, że Polacy nie zasługują wcale na poparcie, gdy bowiem Słowianie po-łudniowi dobijają się wolności, polska szlachta nie myśli o niczem innym, jak tylko o spolonizowaniu Moskali (!) galicyjskich. Nasze (!) po-łudniowo-ruskie prowincje znajdują się w cią-głym niebezpieczeństwie zostania narzędziem w rękach polskiej sprawy i polskiej intrygi. Po-lakom bowiem nie chodzi wcale o uzyskanie niepodległości, ale o pozabawienie Rusinów w ich sam o-dzielnosci.“

Nonsens ten, który mógł wyprodukować jedynie mózg tak zwarowanego człowieka, jak Katków, na punkcie nienawści ku Polakom, mógłby nas zwołnić od dalszego cytowania tych idiotycznych elukubracyj, czynimy to jednak ze względu na konieczność objaśniania czytelnik-ów naszych z każdorazowym kierunkiem, prze-jawiającym się w prasie moskiewskiej. Nie na-sza zaś wina, że kierunek ten nie ulega od dłuższego czasu żadnej zmianie.

Otóż tak mówią dalej *Mosk. Wied.*: „Strasza Polacy Europę nieustannie panslawizmem, który idzie z Moskwy, podobnie, jak to czynią węgierskie i wiedeńskie pisma, ofiarują ciałe usługi Polaków przeciwko panslawistycznej „hydrze“ i przyrzekają zgnieść ją zupełnie, jeżeli Europa odbuduje państwo polskie.

„Nie! — mówi dalej Katków z emfazą — polska szlachta nie dorosła do zrozumienia wielkości zadań Słowiańszczyzny: ona jest wrogiem wolności Słowian!“

A zatem Polacy, czyli — jak powiadają *Mosk. Wied.* — „polska szlachta“ wrogiem jest i Słowian i wolności! I któż to robi nam ten zarzut? Kto nas oskarża? Oto ten, co jest je-dynym z flarów dzisiejszego systemu rządowego w Moskwie, systemu gniołącego Słowian, za-równo Polaków i Rusinów, jak i samychże Mo-skali; o brak wolności oskarża nas naj-

wiejszy wróg wolności, ten, co poza despotycz-nym caratem nie może dojrzeć innej, lepszej formy rządu!

Uśmiech politowania szlemy ci tajny radco, Katkowie!

Organ austriackiego ministra spraw zagra-nicznych *Fremdenblatt* bywa czasami zachwyca-jąco naiwnym, i mimowolnie zdradza żydków i centralistów, którym właściwie służy, a dla mi-nistra jest tylko do szczególnych porużeń. Te-raz pisze pod d. 12. bm.:

„Wczoraj wieczór już nie był spokój we Wiedniu zakłóconym. Gdyby nie nawał cieka-wych, to na Schottenringu nie byłoby nawet śladu onegdajszych wypadków. Zdaje się prze-to, że uspokoiły się i do rozumu przyszły owe koła, które tak lekkomyślnie grzbiętu swego nadstawiały. Zresztą i dzisiaj tak samo jak wczoraj i onegdaj nikt nie wie, jaki był cel rozru-cha, kto go inicjował i kto komenderował tą śmieszna a tak smutnie zakończoną demonstra-cją. Należy się spodziewać, że robotnicy sami postarają się o wykrycie inicjatorów, i pociągną ich do odpowiedzialności za te mnogie skałeczenia, których ofiarą się stali. My możemy ty-lko pragnąć, aby roztropność nie ustała. Nasi robotnicy słusznie sypną jako ludzie przywoici, pracowiti i spokojni, niemający nic wspólnego z ciemniemi, niechęcącymi pracować szumowina-mi — a jednak tylko na młyn takich żywio-łów prowadziłby wodę, gdyby się do dalszych ekscesów uwiesić dali.“

Tak więc *Fremdenblatt* z piątkowego eks-cesu rozgrzesza robotników, bo z nim dopełni celów swoich żydo-centralistów, które to oile wczoraj wytuszczyliśmy, — byle dalszych nie było ekscesów, wtedy bowiem musiano by i oraz zechciano by wiedzieć, kto byli inicja-torowie piątkowego rozruchu; wtedy *Blatty* nie szczydziłyby z robotników, każąc im wykrywać i karać inicjatorów. Gdyby inicjatorami byli sa-mi robotnicy, jużby niezawodnie byli w ręku władzy, i policja znałaby byle ich nazwiska je-szcze przed rozruchem. Przewodzący robotnik-ów nie są na tyle sprytni, aby poprowadzili swo-je rzęsy pod pałazę, uciekali i tak się zręcznie ukryli ze swemi nazwiskami i schowkami, iżby „tak samo dziś jak wczoraj i onegdaj“ o nich nie wiedziiano.

Zresztą w sobotę był spokój, a w niedzielę — jak dowcipkują *Blatty* — wojska nawet nie konseryowano, tak, że „mogło pełnić swoją ka-walerską służbę około kucharek i t. p.“ Czyż ten, kto choć cokolwiek badał przebieg rozru-cha, wprost od ludu, od robotników pocho-dzących, kto choć cokolwiek znał wady i zalety robotników, może sądzić, iżby taki krwawy historyj nie byli bodaj słabą garstką ponowili, gdyby rozruch piątkowy był pochodził z ich własnego, choćby najbliżniejszego uczucia? Czyż *Stara Presse*, jak widzieliśmy wczoraj, nie wskazała namacalnie inicjatorów?... a czy wska-zała robotników?

Niezawodnie panuje między robotnikami wiedeńskimi niezadowolenie z powodu częstego konfiskowania ich organu, niepozwalania im na zgromadzenia publiczne — a wobec naszej wolności druku nie możemy rozbiierać, o ile są słuszne w tym względzie utyskiwania robotników wiedeń-skich. Sprawa zaś z robotnikiem Stevensem bę-dzie niezawodnie w Radzie państwa wytoczona. Ale czyż to wszystko dać może powód do ta-kiego rozruchu, i to w chwili, gdy wobec roz-ruchów peszteskich, przypisywanych opano-ści tamtejszej policji, rzeczą było matematy-cznie pewną, że policja wiedeńska z całą ener-gią wystąpi?

A jak zresztą w opisie wypadku z Ste-venssem, żydo-centraliści piekli swoją pieczęć przy ogniu pałazzy policji! Jak szeroko i szcze-gółowo wykazywali zabiegi adwokata Elbologna, żyda i centralisty — około sprawy Stevensa; jak wykazywali, że on przyniósł dla Stevensa pieniądze na drogę; jak pięknie wystawili sie-bie jako przyjaćiół robotnika, zwłaszcza ściga-nego przez policję, i robotników w ogóle! I czynią to pomimo że robotnicy za głównego wroga swego tę właśnie uważają klasę, do której żydo-centrały należą, że cała ich dążeńność burzycielska przeciw tej właśnie klasie głównie jest zwróconą! A śmiać się nie chce poznać na jej szlachetności!

## Korespondencje „Gaz. Nar.“

Hallez d. 12. sierpnia.

(Wycieczka na statku parowym).

Korespondenci z różnych miejsc kąpielo-wych skradają przyjemności, jakich doznają w miejscu chwilowego pobytu, ażeby zwabić do przyjazdu jak najwięcej gości. Nie mam wcale zamiaru wabięcia gości do Halicza, zwłaszcza że prawdziwi Haliczanie lekają się napływu gości kąpielowców, ponieważ ma to sprowadzać drożyznę wiktuałów! Nie mogą przecież utać przed szerszą publicznością przyjemności, jakie doznają tatejsi goście kąpielowi z uprzejmości pana Nawarskiego, inżyniera statku parowego. Co znowu?

Statku parowego? zawoła może nie-jeden z przeciętnych Galicjczyków; to już czys-ta błąka!

Samym może nie dać wiary, gdybym był nie podziwiał uroczych brzegów Dniestru z po-kładu parowego statku i nie opłynął na nim w licznem towarzystwie rozległej wyspy Zarowie, która tworzy Dniestr pod Haliczem.

Jestto miętawo do rozwiązania zagadka, jak się to stać mogło, że Halicz starożytna sto-lica ksiąstwa, od której wzięta nazwa ziemia halicka, a następnie cała Galicja; że Halicz po-łożony nad tak wspaniałą rzeką, jak Dniestr, do którego z jednej strony wpada tu Złota Lipa, a z drugiej Łukiew i Lomnica; że Halicz, mó-wię, nie tylko dał się prześcignąć, ale zupełnie zdeptał gromad młodszym, jak Lwów, Stanisławów, Brzeżany itd.?

Bezpośrednia tego przyczyna jest zapewne to, że nie wydał meków, którzyby potrafili wy-zyskać olbrzymie siły płynących rzek czy to do poruszania machin, czy do przemysłu i handlu i zamienić przeto nadbrzeżne chaty na wspaniałe doki, fabryki, pałace i t. d. Dla czego jednak nie wydał Halicz meków, którzyby swo-je rodzinne gniazdo w jakikolwiek sposób u-wydatnili? Na to zapewne nikt nie zdoła znaleźć dostatecznej odpowiedzi. Faktem jest, że do dziś dnia zarząd gminny, mający do dyspozy-cji znaczniejsze dochody, niż wiele miast po-wiatowych (np. Złoczów, Brzeżany) zostaje w rękę mieszczan, — których tylko niektórzy u-mieją pisać i czytać.

Jedno tylko uderza w Halicz, co bez wątpienia musi być zasługą szanownego duchowienstwa. W całym, prawie na miłe kwadrato-wy rozległym Haliczu nie widać nigdzie ani karczem ani szynków oprócz wywieszzonego w rynku napisu w polskim i żydowskim języku: propinacja metropolita lna i karczmy koło rogatki. Niewiada też ani pijaków ani ża-danych rzeczy które ich są. Dowiaduje się też, że słubowanie na wstrzemięliwość bogie tu wywarło skutki.

## Półwysp Bałkański d. 6. sierpnia.

Dłuższa moja nieobecność w miejscu stałego mego pobytu, nie dozwalała mi — o czem niżej mówić będę — przesyłać wam perjodyczny o położeniu tutejszem wiadomości. Nie żałuję jednak straconego czasu, bo pod względem po-lytycznym chybałbym był o drobnych a nieusta-jających intrygach białych, donioślejszych faktów nie mając do zaznaczenia. I dla tego to po-krótko je opiszę, a przystąpię do zapoznania was z społeczeństwem, jego zwyczajami i urzą-dzeniami, bo, bądź co bądź, nadchodzi czas dla Słowiańszczyzny, w których choćbyśmy radzi pozostawać *à la dolce far niente*, udział wziąć bę-dziemy musieli. Twierdzenie to może się nie po-dobać naszym dyplomatom, ale wiem, że zdro-wa i uczciwa większość narodo-wa nie wiele po pracy ich oczekiwania może.

W Bułgarii nadnaddunajskiej samowola a tem samym i bezzad, rządami pp. Sobolewa i Kaubarsa wprowadzone, do takiego doszły stopnia, że spokojny a wszędzie konserwatywny kmiotek nie wiedział już, do jakich zwracać się bogów. Jeszcze przed wyjazdem na koronację, książę Aleksander spostrzegł się był, iż stał się prostym cackiem w ręku dwóch dyktatorów. Tak on zatem, jak oba stronnicwa, liberalne i konserwatywne (bo o trzecim zważem się doktrynerskim, a mającym za standard napelnienie kieszeni pod jakimkolwiekład rządem, nie

## FRANUS WALCZAK

NOWELLA przez Sewera.

(Ciąg dalszy.)

Chłopcy z cukierkami biegli środkiem ulicy, niosąc na tacach tarty, cukry i ciasta. Franus przypatrywał się bogatym wysta-wom sklepów, patrzył na torty i cukry. Powoli cicha i spokojna natura chłopca pod wpły-wem głodu i nędzy przeobrażała się. Budził się w niej żądze, nieznaną mu dotąd — podsy-cane nienawiścią do ludzi i pragnieniem zemsty. — Oni tacy bogaci, a ja tak biedny. Im ciasno w pałacach, a ja nie mam gdzie głowy przystulić. Przyszłoby mu na myśl dziedzie De-bia, — pani która go odesłała do kuchni, ro-biąc synowi za niego wyrzut. — Jeden Franuski był dla mnie dobry — dał nawet pieniądze, kazał zębem Polskę ko-chać! Czyż jej nie Kocham, kiedy dla niej pa-wo z głodu umrę. Wmawiał w siebie, że ja-żeli się uczy i cierpi nędzę, to tylko dla Polski. Z pod tacy usłyszał wykrzykniki i wy-woływania, którym towarzyszyły śmiechy ludzi.

Spojrzał, — właścicielka koła z rosołem i Gło-wacka stały naprzeciw siebie pod bok. Ty-rallierkę językową z jednej i z drugiej strony prowadzono zresztą i energicznie. Lud się zbiegał. Ukryty w ciżbie Franus podsunął się i słyszał wśród rozlicznych przydomków, jakie-mi się traktowały strony walczące, wyrazy: stancja, — dziad, — żebrak, student, — zaj-zdrość. Zrozumiał, że walka toczyła się o niego, — zawstydzony nie śmiał się wychylić. Właścicielka koła pochwyliła warzuchę i po-słała mężnie do ataku. Przeciwna stroną cofnęła się. Lud obwołał zwycięstwo głosami ozna-kami radości. Franus wysunął się z ciżby po-cieszony. Broniono jego dobrej sławy tak dziel-nie i energicznie, pomszczono się za niego. Przysięgi podziękowań farynjarze, lecz w tej chwili nie chciał się do niej zbliżyć, aby nie wywoływał powtórnej burzy.

Poszedł dalej. — Salka, szepnął mu dobry duch, raczej refleks myśli własnej. Salka, powtórzył, u-smiechnął się i zarumienił. Uciekiem od nich pomysłał, i gdy wrócił bez pieniędzy wygnął mnie... A jednak Salka lubiła mnie, głaskała, miała ochotę pocałować, tylko ja nie chciałem. Zydówka, ale dobra była dla mnie, bardzo do-bra! Żebym ją chociaż zobaczył. Pomknął ulicą Grodzką w stronę Kazimierza. — Wieczorem jak będzie wracać do domu popatrze na nią, — układał plany. — Gdy mijął jedną z bram, doleciały go ury-

wane tony skrzypiec. Zdawało mu się, że sły-szy głos... Stał jak wryty, serce zaczęło mu gwałtownie bić, — wszedł w bramę, z bramy w niewielki, lecz schludny, zabrukowany dzie-dzińczyk. Zyd grał z entuzjazmem, Salka śpie-wała a bijąc ręką w tamborino tańczyła niby od niechcenia, lecz zgrabnie i z wdziękiem. Czarny aksamitny gorsecik haftowany złotem, czerwona krótka spódniczka i czerwona chu-steczka zawiązana z fantazją na głowie, dobrze odbijały przy czarnych dużych oczach, bladej cerze i wschodnich rysach dziewczynki.

— Jaka ona ładna, zawołał w duchu Fran-us, stając za gromadką gapiących się dzieci. Jak ona zdumiała, — dodał i ciężko westchnął. Zydówka poruszała się w tańcu z gracją i powagą artystki, śpiewając z cicha lecz do-bitnie:

„Kobiety zmienne są.“ — Słuchał Franus śpiewki, wpatrując się w młodą śpiewaczkę jak w zjawisko, — lecz cóż kiedy ona nie zwróciła się nawet w tę stronę, patrząc ciągle w okna pierwszego i drugiego pietra. — Po paru chwilach spadły ofiary owinięte w biały papier. Zyd je podniósł, rozwijał i skwa-pliwie rachował. Dziewczynka przykładając rękę do ust dziękowała. — Po skończeniu przedstawienia ojciec podał jej salopkę podbitą futerkiem. Dziewczynka wdziewała ją z pewną dumą, a wyrazem twa-

rzy znużonej powroźdzeniem wielkości traktowała otaczającą ją dziatwę i kilku przechodniów.

Ile razy spojrzła w stronę, w której stał Franus, chłopiec błędł i czerwiolał. Wzrusze-nie i niepokój zapierały mu oddech w piersiach — oczy spuszczał. Ojciec podał jej kapturek, zarzucała go na głowę idąc naprzód. Dzieci z pewnym rodzajem szacunku ustępowaly się ro-biąc jej miejsce. Zyd siedł za córką z podnie-szoną głową, patrząc pogardliwie na dzieci. Dziewczynka przeszła koło Franusia lecz ani mrugnięciem oka nie dała mu poznać, że chce się z nim przywitać, że go pozna.

— Gardzi mną, myślał patrząc za odcho-dzącą, — gardzi mną i dobrze mi tak, należało się uczciwie pożegnać, przeprosić ich, a nie jak złodziej uciekać. Miałbym przyjaciół, schronie-nie, przytulę... Salka jest ładna, bardzo ładna — była dla mnie dobra — a ja! — Zal, wstyd i budzące się uczucie tęsknoty za minionem szczęściem wzrastały. Pobiegł za nią. — Dogonię, zwymyślam, a potem nią po-gardzę! — Za chwilę ochłodził, zwolnił kroku — stanął. — I za co, i za co? powtarzał — żem od niej uciekał, a dziś ona nie chce mnie znać? Zawrócił i poszedł nie wiedząc dokąd idzie. Błąkał się godzinę po ulicach, głód mu dokuczał, lecz bojąc się jutra, pożywił się ledwo jedną za dwa centy bułką. Sen go zabrał — nogi ledwo ciągnął za sobą,

Zapalono lampy — chwila umówionej schadzki z Pawlusem nadeszła. Zwrócił się ku bramie Florjańskiej. Umyslnie obrał drogę, któ-rą szedł pierwszy raz po Krakowie z Salką, w biały płótniany i czerwonej krakusce. Dziew-czynka była wtedy wesoła, szczęśliwa. Przypominał sobie jej żarty, uśmiech i coraz więcej zaczynał tęsknić za nią.

W piwiarni wyglądając przez szyby szklan-nych drzwi czekał na niego Pawluś, rozmawia-jąc z młodą dziewczynką.

— Któż to jest ten chłopiec co tu był dźwi-gając tómorek na plecach. Czy także termi-nator?

— Głupia, — odparł Pawluś wzruszając ramionami, to jest student z drugiej klasy. Bę-dzie doktorem niedługo.

— Na doktora idzie! Patrzajcie! Wiesz Pa-wel, co to jest taki jakiś delikatny, jakby pańskie dziecko.

— Bo pewno że pańskie, — odparł z dumą chłopiec.

— A jakie ma oczy ładne, niebieskie i czer-goś smutne.

— Tobie co do jego oczów? zawołał, zwraca-jąc się zacerwienionym z gniewu i zazdrości.

(C. d. n.)

warto wspominać) mieli, iż złożone hołdy w Moskwie, wyjednają im pewną swobodę ruchów, a z niemi i lepszą społeczność dole.

Opisałam wam, w swoim czasie, przyjęcie tam księcia i deputacji Księstwa; nadmienię, że deputacja miasta Sofii doznała upokorzenia, a muszę dodać, iż rumelijskiej odpowiedziano pośrednio: „pięknie to i do brzo żęście przyszli z hołdami; wam jednak wolno je składać, ale nam publicznie przyjmować ich nie wypada.“ Inniemu słowu: wy możecie się kompromitować wobec Turcji i całej Europy, my w tej chwili winniśmy od wszelkiego wyzywania na rękę się wstrzymać, bo tego nas z interesu wymaga. Wprawdzie, nie była to deputacja narodowa, o! panowie delegowani wybrali się sami, przy pomocy kilku bardzo wątpliwego rozumu konserwatystów. Coś podobnego zupełnie stało się także i w godnej lepszemu losu Macedonii, ale delegaci jej samowładnie nie byli nawet w Moskwie, w im konsulat moskiewski w Sofii wizy pasportowej odmówił.

Cokolwiek bądź, wracając między Dunaj a Bałkany, gdy się okazało, że wszelkie czołgania się żadnej ulgi wyjednać nie zdołają, oczekując powrotu księcia stronnictwo konserwatywne zaczęło żwawić się krzając, iż za pośrednictwem Rady stanu przysposobił memoriał, który też w tych dniach księcia doręczony został. Czterech tylko radców, a mianowicie: Wasil Stawanow, Jordan Todorow, Tiszew i Kowaczew, odmówili swego podpisu na memoriał, zapewne więcej ufając potęgę generałów, aniżeli sprawiedliwość i wpływ panującego. W memoriale tym Rada stanu wylicza mnogie nieformalności, zbroczenia od obowiązujących praw i nadużycia władzy przez pana generała Kaulbarsa, dokonane w czasie nieobecności księcia i wszechstronnego rozumu Sobolewa, i prosi panującego o zarządzenie nadal złemu. Książę przyjął memoriał zaskawie, a ponownie odmówił, że jeżeli mu się nie uda rzeczy zmienić, a b d y k o w a ć myśli.

Kiedy mu się nie udało osobiście uprosić łaski dla mordowanego kralku u koronującego się władcy Północy, to być może, że mu nakazana tam została abdykacja, która, jeżeliby nastąpiła, i jeżeliby hojnie rozrzucona a podszyciwa do rewolucji proklamacyjnej nie odniosły oczekiwanego skutku, znajdując ten lub ów środek panowie generałowie do utworzenia jakiejś bandy, choćby z odstawnych pijanek moskiewskich złożonej, aby okrzyknąć rewolucję, socjalizm, komunizm, nihilizm, i sprowadzić pomocnicze wojska białego cara, dla zamienienia departamentów w gubernie Warneńskie, Ruszczeńską i Sofijską i zatarcia, jak sądzą, na zawsze, imienia bułgarskiego.

Nie chcicie zapominać o powyższym ostrzeżeniu; nie jestem wcale prorokiem, ale często mi się zdarza dokładne posiadać wiadomości.

Z drugorzędnych zdarzeń winienem podać do rozważenia fakt bankructwa w Warnie biletów rumińskiego banku hipotecznego. Dopuścił się go niejaki Jarmoliński, litograf, w spółce z Grekami. Zaden z Polaków emigrantów w mieście tem znajdujących się w sprawie że zamieszany nie jest, i rzeczą szczególną, że tylko paszportowi, (naturalnie nie wszyscy, gdyż pomiędzy nimi znajduje się wielu najszlachetniejszych) imię polskie brudzą. Jarmoliński został zadencjonowany przez jednego z swych krewnych. Znalaziono u niego spory zapas dobrze nasładowanych biletów. Gdy przyaresztowano jednego z spółników, Greka, w czasie prowadzenia go do więzienia nadbiegł konsul grecki, i pomimo obznajomienia go z popełnioną zbrodnią, domagał się uwolnienia swego rodaka. Rzecz godna uwagi, że uwięzieni, tak Jarmoliński jak i jego greccy spółnicy, cieszą się pewnymi władz bułgarskich (lepiej powiedzieli: moskiewskich) względami. Wolno im przyjmować kogo tylko zapragną widzieć, komunikować się pomiędzy sobą, pisać listy do znajomych, odbierać pożywienie z domów itp. Zwraca to słusnie uwagę dzienników rumińskich, na co jeden z Bułgarów liberalnych z uśmiechem rzekł: „Bal nas oswojodzieliście obdzierając i uciekając jawnie, dłażce gożyby Rumanów nie mieli oszukiwać i okradać skrycie!“ — Kto wie, może sąd jego jest słusnym.

## Ostatnia godzina.

Skrońdł

dr. Henryk Jasiński.

VIII.

Ku końcówki jeszcze jedną pozwolimy sobie poruszyć sprawę a mianowicie:

Samorząd, który już uzyskaliśmy i o rozszerzenie którego się staramy, coraz większy wymaga ofiar pieniężnych. Ofiary te czyli podatki do podatków, rok rocznie wzmagają się będą, gdyż państwo wycofuje się coraz więcej z obowiązków, względem poszczególnych krajów i gmin, pilnując przeważnie interesu państwowego — a natomiast kraje przeważnie zaś gminy, wymagami obecnego stulecia zniewolone, nabierają na swe barki coraz większe brzemienia, pod ciężarem których zwykłe upadają.

Wkrótce wsadzimy na barki gmin armię żebraków, dalej bataliony podrzutków, legiony chorych, kalek i starców — jednym słowem wymaganiom społeczeństwa ponoszą końca nie będzie.

O źródła zaś, które by zasilały ten silny odpływ kasy gminnej, tego wcale nie próżno przytyknąć nikt, nawet gminy same się nie troszczą.

Dotychczas jedynym pożywieniem tej wiecznie głodnej instytucji były „dodatki“. Prócz dodatków i wyjątkowego u gmin niektórych szczupłego mienia, nie posiadają one a nie te zbiorniki wszechobowiązku, a co gorsza nie mają nawet nadziei w przyszłości przynajmniej coś posiadać.

A przyszłość jest groźna... W przeciwstawieniu do tych obowiązanych czynników stoi u państwa państwo, garnąc do siebie, dla swej idei, wszelkie możliwe dochody tak stałe, jakoteż niestałe, ale ba, nawet i dochody z przypadkowe.

Ze państwo mieć musi tyle dochodów ile potrzebuje, tego wcale zbijać nie mamy zamiaru, lecz że państwo ma oraz obowiązek nawet w własnym interesie, pozostawić gminom nadzieję przynajmniej, wspomnienia się docho-dami przypadkowymi, to również nie ulega wątpliwości.

Do dochodów przypadkowych zaliczamy kaduk, czyli prawo zaboru bezdziedzicznego spadku określone §. 760 powszechnej ustawy cywilnej.

Teoria prawnicza już dawno się oświadczyła przeciw prawu zaboru, tudzież przeciw bezdziedziczności, postawiwszy niewzruszoną zasadę, iż w razie nieistnienia krewnych spadkodawcy, w pewnych ograniczonych pokoleniach, dziedziczy społeczeństwo, gmina — nie zaś państwo.

Ten sam kodeks którego żywot już ósmego krzyżyka dobiega, zalicza krewnych aż sześciu linii, do rządu uprawnionych przy ustawicznym porządku dziedziczenia.

Dla czego sześć, a nie osm, lub cztery linie?

Jeżeli spoglądnijemy na dzisiejszą rodzinę to dopatrzymy w niej związek sięgający najdalej dwóch, trzech linii — a wszystko co po za tem istnieje jest zupełnie objętym rodzinie — jest po prostu społeczeństwem, jest gminą, krajem, narodem — lecz przynależy rodzinie.

Pocóż więc tworzyć prawa, które nie są w harmonii z urządzeniami społecznymi? Pocóż dawać możność wytaczania sporów pieniackich, niesłusnych — pocóż tworzyć możliwość przypadkowego i niezasłużonego wzbogacania się?

Czyż te dziesiąte koły w płocie mają więcej miarę, jak gmina, która spadkodawcę pozbawionego rodziny, do siebie przyciąga?

Otóż byłoby bardzo na czasie skreślić kodeks cywilny o kilka paragrafów mianowicie o §§. 744 — 745 — 746 — 747 — 748 — 749 — dalej w §. 751 zmienić słowo „szesciu“ na „czterech“ — zaś w §. 760 zamiast „skarbu“ włożyć „gmina“ — a wówczas prawodawstwo krajowe mogłoby śmiało kłaść ciężary na gminy, gdyż z czasem znalazłyby się fundusze dające gminom możność wypłaty włożonych na nie obowiązków.

Zmiana ustawy cywilnej należy wprawdzie do ustawodawstwa państwowego, lecz sąm krajowy jest również uprawniony do stawiania wniosków, które następnie bądź za pośrednictwem Koła polskiego, bądź też rząd, przyjął po obrady parlamentu. A ponieważ jest rzeczą prawie pewną iż i dzisiejsza większość parlamentu cywilistawskiego niemniej rząd zgodzą się na powyższe zmiany kodeksu, więc cała rzecz zależy od wzięcia inicjatywy.

Czy w rzedzie półtora st. posłów sejmku krajowego, Galicji i Lodomerji wraz z Wielkim księstwem krakowskim, nie znajdzie się mąż z inicjatywą który by podniósł tę sprawę? Niewiemy — lecz daj Boże!!!

Polecając ocenę powyższych wniosków światłej rozsadzie członków reprezentacji krajowej — mniemamy iż wypowiedzeniem zasad z głębokim przekonaniem płynących, dopełnilimy obowiązek ciążący na każdej jednostce naszego społeczeństwa.

Pisałem w Rasztowcach w sierpniu 1883.

## Uporządkowanie miasta Lwowa.

Niema co w bawelne objawiać — od kilku lat nie się dzieje we Lwowie dla podniesienia, uporządkowania lub upiększenia miasta.

Podczas gdy mniejsze miasta za granicą krzątają się około tego, aby uczynić pobyt obcym przyjemniejszym, a dla mieszkańców starać się o stosunki najdogodniejsze dla zdrowia — u nas, dzięki niezrozumieniu rzeczy i wkorzenionemu konserwatywowi, nie postąpiłiśmy ani kroku w tym kierunku.

Przypominał nam to skrypty namiestnictwa odczytany na ostatnim posiedzeniu Rady miejskiej. Niema tam nic nowego — nic coby już nie było podniesione przez radnych lub przez dzienniki miejscowe. Wnioski w kierunku uporządkowania miasta, szczególnie pod względem

zdrowotnym zalegają od dawna w biurach magistrackich i sekcjach Rady.

Zgadają się więc wszyscy na to, że zle istnieją i że potrzeba temu koniecznie zaradzić.

Ale jak? odezwa się natychmiast adherenci zastoju, Onufrowie śród i przedmiocy, przeciwnicy pożyczki i wszyscy ci, których zasada, aby wszystko pozostało tak jak jest.

Lepsza i światlejsza zaś część mieszkańców jest przekonana, że co się raz uważa za korzystne a nawet konieczne dla poprawienia stosunków zdrowotnych, lub dla uporządkowania i upiększenia miasta — należy przeprowadzić bez namysłu, z uwzględnieniem jednak stosunków miejscowych i finansowych.

Zawsze jednak wychodzimy z zasady, że zdrowie więcej cenne, aniżeli chwilowy mały wydatek t. j. dodatek do obecnych poborów miejskich.

Więc co nam obecnie czynić wypada i co przedewszystkiem w powyższym celu przedsięwziąć?

Najgwałtowniej domaga się ludność naszego miasta w kierunku poprawy stosunków sanitarnych:

1. Przeprowadzenia kanalizacji w całym mieście;
2. urządzenia wodociągów dla zaopatrzenia miasta w wodę, przeważnie w celu utrzymania czystości;
3. zapobieżenia wyziewom Pełtwi, bądź przez pokrycie jej bądź przez pogłębienie koryta i wprowadzenie wody do niej i zarządzenia, aby odchody z domów nie wpływały do takowej.

Nie wchodzimy na razie w szczegóły techniczne, bo rzeczy te były dość często już omawiane i idzie może tylko o zdecydowanie się co do kierunku prac w tym względzie przedsiębrać się mających.

Urząd budowniczy miejski poczynił już niezawodnie niektóre studia co do tych prac tak, że potrzeba tylko uchwały Rady miejskiej i wzmocnienia sił inżynierskich, aby przystąpić do wypracowania odpowiednich projektów i kosztorysów.

Gdy to się stanie, wtenczas dopiero przyjdzie czas na obmyślenie środków pieniężnych dla pokrycia tych koniecznych robót.

Dla tego na razie o pieniądze nie chodzi, gdyż wypracowanie projektów wymaga także niemałego czasu. Idzie tu bowiem o wielkie kwoty, dlatego trzeba ścisłych kosztorysów i sumiennego rozpatrzenia się w przedłożeniu się mających projektach.

Pan prezydent miasta na ostatnim posiedzeniu oświadczył, że przy przedłożeniu budżetu będą wniesione projekta co do pokrycia części Pełtwy.

Rzecz to może niestosowna — bo budżet powinien traktować li o normalnych wydatkach, zresztą przyciągają się rozprawy budżetowe najczęściej do wiosny.

Tak długo zaś czekać byłoby niepotrzebnie marnowaniem czasu; należy się więc do rzeczy bezwzględnie a mianowicie do uchwalenia aby urząd budowniczy przybrałby potrzebne siły, do pewnego terminu przedłożył swe projekta w kierunku pod 1—3 oznaczonym — następnie aby Rada uchwalila co się ma stanowczo przedsiębrać, poczem znowu urząd miejski wypracuje, szczegółowe plany i kosztorysy.

Przy nieco większej energii władzy i gorliwości urzędników, a nieposkapieniu środków dla uzyskania sił pomocnych dla wypracowania projektów — prace te przedwstępne mogłyby być przeprowadzone do kwietnia 1884.

Wtenczas dopiero przystąpimy do omówienia części finansowej. Więć niechaj Rada miejska razno się bierze do dzieła aby nie pomawiano jej o niedołącztwo!

## Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Dnia 14 Sierpnia

\* Termometr wskazuje w południe 16 stopni ciepła; pogoda piękna.

\* Teatr. Działaj w wtorek d. 14. sierpnia „Lolo“ (Baba). Jutro we środę „Świeciska zgaśa“, „Jesiennie“, „Wujaszek Alfonsa“.

We czwartek d. 16. sierpnia „Chichotki“, „Ciocia Fomela“ i „Złoty olejek“. Artysty nasi powródlii wczoraj z Kryniej — oprócz państwa Żoławskich, Wojdaliowicza, i panny Stachowicz, którzy zatrzymali się w drodze u familii.

Operetka wyjechała z Krakowa i dzisiaj daje pierwsze przedstawienie w Kryniej „Wesoła wojna“.

Powrót operetki nastąpi w przyszły poniedziałek.

W Krakowie operetka Sonpago „Podróż do Afryki“, wystawiona w sobotę i niedziele, zyskała wielkie powodzenie u publiczności i pochlone przyjęcie krytyki.

\* Fatszowa wiktunów robi coraz większe postępy, a jeżeli władze surowymi karami niespo-

blegną ciąglemu nas zatrzymaniu, to istotnie trzeba się będzie powstrzymać od używania pewnych napojów i wiktunów bez poprzedniej analizy chemicznej. Chemik miejski, Dr. Wąsowicz, zdał relację magistratowi ze swych czynności, z której ogłoszamy następujące ciekawe daty:

Rozbiórki chemiczne wykonane dr. W. 1109. Wina białego było ogdem 79 próbek; z tych tylko 8 próbek było wina samorodnego, reszta była mieszanina różnych win lichey, ale tylko jedna próbka zawierała ingrediencje zdrowiu szkodliwe. Wina czerwone było 102 próbki; ale tylko 2 próbki były czyste, reszta była mieszanina różnych win lichey, zabarwiona najczęściej morwą lub czerenicami, nieco rzadziej czarną różą, a w 2 wypadkach, fuksyną. Na 39 prób wódek, wszystkie były fuzlowe, w 7 wypadkach ilość fuzlu przewyższała 5 proc., likierów i esencji było 203 próbki; 109 było zupełnie dobrych a 94 było fuzlowych, 6 było zabarwionych fuksyną. Na 34 próbki rumu, wszystkie były sztuczne, fuzlowe, a trzy próbki były zaprawione octem drzewnym. Miody pszarnego były 2, a pitnego 3 próbki; wszystkie dobre. Piwa było 12 próbek; wszystkie liche, ale bez domieszki szkodliwych. Śmietanki 18 próbek; wszystkie próby były niezabierane mlekiem, w 7 wypadkach były zaprawione mąką, a w 1 wypadku białkiem. Mleka było 179 próbek, z tych tylko 8 próbek niezłych, reszta mleń lub więcej rozwodniona, czasami zaprawiana sodą, boraksam lub potasem. Maśla było 27 próbek; z tych 25 czystych, ale zjeżdżalych, dwie próbki były zarobione kartofiami zbarwionemi orleaną. Serów 13 próbek; z tych 5 zgnyłych. Kawy surowej i palonej 51 próbek, wszystkie bardzo liche. Pieprzu tuczowego 17, papryki 9, cynamonu 7 próbek; z tych były sfalszowane: pieprzu 3, papryki 2, cynamonu 2 próbki. Otów było 12 próbek, wszystkie liche, a w jednym wypadku był oset zaprawiony kwasem siarkowym. Chemik badał dalej rozmaite tłuszcze, barwki używane do barwienia napojów, olejki lotne używane do fabrykacji wódek itp. Badając 32 prób maki znalazł 9 kalkiem stępkłych, a na 7 próbek pieczywa znalazł jedną próbkę całkiem sfalszowaną. Na 39 prób cukrów znalazł 7 próbek zabarwionych aniliną czerwoną; na 70 próbek syropu były tylko 3 próbki sfalszowane. Po sklepkach żydowskich skontrolowano ogdem 27 leków prostych i złożonych, a w każdym razie zdrowiu szkodliwych.

\* Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się we czwartek d. 16. sierpnia o godzinie 6, wieczorem. Na porządku dziennym z ważniejszych spraw: Sprawa urzędzenia przytulku dla nieuleczalnych. Nabyenie na własność gminy realn. pod l. 3 ul. Chorążczyzna i l. 9. Akademicka.

\* JE. nowomianowany namiestnik Zaleski, przyjmował będzie członków Rady miejskiej we czwartek o godzinie 11. przedpołudniem.

\* W niedzielę zjechali do Stanisławowa marszałek Zyblikiewski i dyr. Wrotnowski w celu przedsięwzięcia jazd próbnych na Dalestrze i rozpatrzenia się w założonej niedawno „szkole parowej“ Słoneckiego i Nawarskiego. We wtorek odejdzą statkiem parowym aż do granicy rosyjskiej. Wycełka ma na celu zbadanie czy i ile założona żegluga ma rację bytu i czy na tej podstawie może być założona kredyty, a ewentualnie i subwencja krajowa.

\* Za zezwoleniem ministra oświecenia otworzony został w Towarzystwie gimnastycznym „Sokół“ we Lwowie przy ulicy Kurkowej l. 7 bezpłatny kurs wakacyjny dla kandydatów na naucecyliki gimnastyki dla szkół średnich i seminarjów naucecyliki. — Program nauki zastosowany został ściśle do rozporządzenia ministerstwa wyznaczonego z roku 1870. Takowy obejmuje: I. systematykę, metodykę, dydaktykę i ćwiczenia praktyczne. Nauka ta odbywa się z rana od godz. 9. — II. Anatomję, fizjologję, fizjoterapyę i t. d. Nauka ta odbywa się od godz. 4. popołudniu. Część I. objął kierający naucecyliki p. Antoni Durak, zaś część II. p. Mr. Edward Madajski. — Zawładamy i tem cheących korzystać z tego kursu. Z dyrekcji Towarzystwa „Sokół“.

\* Głos z miasta Otrzymujemy następujące pismo: Ze wszystkich miast Galicji najwięcej po europejsku urządzonym miastem jest Stanisławów, który po strasznym pożarze, dźwigający się z gruzów, dzięki energii i staraniem burmistrza swego p. Ignacego Kamińskiego, nie wrócił do tradycyjnych wad budowy dawnej, lecz urządził się jak tylko można najlepiej pod względem sanitarnym i pod względem wygody, która ma tu każdy mieszkaniec i znajdzie każdy z przyjezdnych. Ani we Lwowie, ani w Krakowie nie ma takich ładnych hoteli, tak tanich, a czysto, dobrze i dogodnie w komfortem urządzonych; nie znajdziemy we Lwowie ani jednego miejsca, gdzieby tak jak tam można było za tania pieniądze zjeść przywzloty obiad lub kolację; nierzadko nie znajdziemy w żadnym z miast Galicji tyle schludności, porządku i baczności na higieniczne stosunki jak w Stanisławowie.

Nie dopatrzycie tam ulicy, w której po najmniejszym deszczu jadące wozy obryzują błotem okna domów i odzianie przechodzących po trotuarach ludzi, jak to można widzieć na ulicy św. Mikolaja; nie ujrzycie domów, naleających do bogatych, którzy nie chcą robić kanałów i zarażają w okolicy znajdujące się studnie źle urządzonymi kio-

kami, jak to można widzieć w domach naleających do klasztoru Bazyliański, który zaknpił całą przestrzeń pomiędzy ulicą Strzyjską a ogrodem botanicznym.

Nie skończylibyśmy tej litanii porównawczej na korzyść Stanisławowa, ale o jednym jeszcze przemilczac nie możemy, a mianowicie o sposobie w jaki miasto Stanisławów gotuje się do przyjęcia strąszonego cholery, gdyby ten przeląpnął Śródziemne morze i zawiął do Europy. Oto z rozporządzenia burmistrza, każdy dom został obejrany przez komisarzy policyjnego lub lekarzy miejskich i wynotowano wszystko co dla oczyszczenia jego zrobić należy. Po przedstawieniu notatek tych burmistrzowi, na jego rozkaz magistrat posyła fury, które wywożą śmiecie, oczyszczają latryny, deszczownicę jamy po cenach jak najtańszych, które można otrzymać przy zamówieniach wielkich, a koszt oczyszczenia uzyskuje się u właścicieli domów. Ma się rozumieć nie obchdził się o bez zarobku, ale ciekawo jest rzeczą, że najmniej się oburzają żydzi, naród umiejący cenić zdrowie swoje, choć nieumiejący żyć zgodnie z przepisami higieny.

Ach, gdyby też i u nas we Lwowie zastosowane ten system jak w Stanisławowie, jaką wdzięczność mielibyśmy dla naszego burmistrza i dla ojców naszego miasta!

Jeden z właścicieli domów.

\* Wypadki. Piornurzy urządził znaczne szkody w Turzom, w Jasińcu, w Żaluziu, Tomaszowie, Streptowie, Niesianoiach, Smereku, Dusowcach, Dzurówie, Furmanowie, Brandwicy, Dąbrowicy, Pazurecznikach, dalej w Torkiem, Korszyłowce, Dworzech i w Mostach wielkich.

W Jodłowie (pow. Bocheński) załił piornur włosiński Katarzynę Panewką i wzniecił pożar, który zniszczył jeden dom mieszkalny.

Grady i nawalne w ostatnich tygodniach zrzadziły ponownie dotkliwie spustoszenia w zbożu i owocach na obszarze czterech gmin powiatu kołomyjskiego, oraz trzydziestu gmin powiatu mościelskiego, gdzie stratę obliczają w przybliżeniu na 120.000 zł. Likwidację szkód wszędzie zarządzono bezwzględnie celem przynajmniej poszkodowanym rolnikom ulg w podatkach.

\* Mianowanie. Journal officiel ogłasza nominację urzędową p. Józefa Adama Sienkiewicza, na posła nadzwyczajnego i ministra pełnomocnego raczypolispoli francuskiej przy dworze cesarsza japońskiego, na miejsce p. Trison, powołanego na inne stanowisko.

\* Na pomnik Mickiewicza złożyli niektórzy urzędnicy administracji niest. doch. miasta Lwowa kwotę 10 zł. w. a.

\* Jutro we środę: Wnie b. N. M. P.; — św. Izaakja. — We czwartek: św. Rocha wzn.; — Sędmy otrokwi.

\* Wiadomości policyjne z dnia 13. sierpn. b. r.: Złożono w polięi 4 karty potwierdzające odbiór kłozto przesłanych urzędowi kas pocztowych w Wiedniu na nazwisko Natana Miesera wystawione; osk małych kluczyków zapominających w dorozie i okmalany ozdoby pugilares z wyszytymi słotami literami S. R.

Zajęto w urzędzie przechowania srebrne kolczyki z djamentkami, portmęską ze srebra formy muszli i kartę zast. zakładu ogólnorożniczego kred. l. 906 na zastawioną złotą kolę, będącą w posiadaniu podrażniającego esoby.

Pan Semenowicz, oficiel Magistratu, przytrzyma zbłąkaną sukę legawą maści szarej z kasztanowatemi plamkami.

W Dziubkach skradziono 2 kasztanowate konicie rasy krajowej.

\* Modrzejewska impresarjem. Tak jest...

Czarująca Julja, zdobywszy na deskach scen starego i nowego świata obfite żniwo wawrzyńów, występuje obecnie w nowym charakterze artystki i... przedsiębiorecy zarasem. Po spędzeniu przeszło osmiu miesięcy w teatrach kilku miast amerykańskich i obzregów Atlantycznego aż do oceanu Spokojnego, pełna energii artystyka postanowiła wyzwołać się z więzienia romantycznych impresariów i spekulantów i poradziła sobie ście... po amerykańsku.

Nie dając się odrzucić śladami zawodami i trudnościami, umysłia wytworzyć sobie własne towarzystwo i wraz z niem odbyć wędrówkę artystyczną po wszystkich ważniejszych ogniskach Stanów Zjednoczonych.

Co postanowiła, wprowadziła też niebawem w wykonanie i dziś, w chwili kiedy to piszemy, Helena Modrzejewska, a raczej „Modjowska“ znajduje się już w Chicago, jako impresario trupy dramatycznej złożonej z kilkunastu osób, pomiędzy którymi sporo ciążą się już uznaniem rozgłosu w świecie artystycznym Ameryki.

Towarzystwo, na czele którego stanęła nasza rodaczka, zawiązało się na cały sezon zimowy, do dnia 11. lutego roku przyszłego, na zwiedzienie całej Ameryki północnej i Kalifornię i dawać przedstawienia w 65 miastach...

Sezon rozpoczyna się z dniem 18. sierpnia w Desmoines w stanie Iowa.

Reperatury artystki prócz innych pomniejszych sztuk, zdobła takie dzieła jak: „Marja Stuart“, „Jak sam podobna“, „Cymbelina“, „Adrijanna Lecouivre“, „Kamilla“, „Frou-Frou“ i inne.

Z Demoinis Modrzejowską udaje się do Chi-

## Z historii rachy narodowego od 1861 do 1864 r.

(Historia powstania narodu polskiego 1863. i 1864. r. 2 tomy str. 184 i 267 w Sec. Biblioteka historyczna tom 28 i 29. Lwów, Księgarnia Polska 1882 r.)

Przed kilkunastu dniami obchodziliśmy 19-letnią rocznicę stracenia na szubienicy w Warszawie ostatniego zastępcę członków rządu narodowego, a 20 lat minęło jak naród nasz chwycił znowu za broń, ażeby wywalczyć sobie niezawisły byt i swobodę. Mimo to nie posiadaliśmy dotąd całkowitej historii tego narodowego ruchu, która by usiłowania te powiżać miała nicją dziejowej tradycji z poprzednimi porywami, i dała nam obraz jego dokładny, wszechstronny. To, co posiadaliśmy dotąd w tym tak żywotnym dla nas dziale piśmiennictwa nie odpowiada dzisiejszym potrzebom. Cenna zkradina, niedokńczona zresztą, wielotomowa praca Agatona Gillera, jest raczej zbiorem materiałów, niż pragmatyczną historją całego powstania, inne zaś prace pomniejsze noszą przeważnie charakter pamiętników, są zbiorem osobistych wspomnień i uwag przygodnych, nie dają nam jednak pełnego obrazu epoki, tak nam bliższej i pouczającej.

Rok 1831 szczęśliwszym był pod tym wzglę-

dem. Historia Mochnackiego, napisana niezadługo po upadku powstania listopadowego i uzupełniona następnie przez Mierosławskiego, była ewangelia, na której kształciły się następnie całe pokolenia. A ewangelia była dlatego, że zawierała nie tylko kronikarski opis wypadków, lecz że napisana została przez człowieka wybitnych przekonań, człowieka partji, „klubistę“, którego gorące uwagi i napomnienia, wypowiedziane w czasie samego powstania, jak się później pokazało, były prorocze. I czas zresztą, między r. 1831 i 1863, szczególnie zaś między 1831 i 1848 wiele się różnił od biegnącego właśnie epoki po r. 1863. W kraju trudno było wtedy o swobodniejszy oddech i myśl wolniejszą, na emigracji jednak szła ożywiona nader praca krytyczna, obok czego niemniej żywo snuto plany na przyszłość i przykiadano rękę do ich urzeczywistnienia. Usiłowania te znajdowały w kraju sympatyczne echo i wywoływały podobną działalność.

Nie tak było po roku 1863. Lubo i wtedy były różne kierunki, które w łonie samego ruchu ścierały się z sobą, to jednak nie wydały one drugiego Mochnackiego, a następcie pokolenie zdaje się zapominać przez długi czas o tym co minionym ruch, jakby on należał do dawno minionej i niepowrotnej przeszłości. Na gruzach niedulących usiłowań nie rozkwitła dotąd myśl publicystyczna o szerszym polocie. Na znójnych niwach i ugorach naszego życia narodowego w tym ostatnim okresie wschodził dotąd jedynie tylko reakcyjne, stanęczykowski chwasty, usiłujące dowieść, nie że ruch 1863. r. z tego

lub owego powodu celn swego nie osiągnął, lecz że był w samem założeniu i zasadzie fałszywym. Na rotowy ogień artykułów dziennikarskich i wystrzały dział grubego kalibru z tego obozu, odpowiadano z przeciwnej strony tylko w tyralierce, jakby mimochodem i odstrzeliwali się przytem głównie weterani 1863 r. Część tych ostatnich i całe młode pokolenie zwróciło myśl swą w inną stronę, w kierunku tak zwanej pracy organicznej. Zajęto się szerzeniem oświaty wśród ludu, pewnych postępowych idei wśród inteligencji, tu zresztą w Galicji pociągają i słusznie wszystkie inteligentne siły ku sobie samorząd krajowy, a z matami zmianami tak samo dzieje się w Królestwie.

A jednak i szersze społeczno-polityczne i narodowe zadania przychodzą swoją nienną koleją na porządek dzienny, i bodaj czy nie stoimy dziś w przededniu takiego binjniejszego życia. A żeby było, gdybyśmy przystępowali ponownie do starych zadań, które wciąż pozostają nowymi i odnawiają się, nie korzystali z obitego doświadczenia, jakie nam niedawna przeszłość nastęrcza.

W takim czasie w samą porę przychodzi nam dzieło, którego nagłówek wypisaliśmy na czele tych uwag. Autor tej pracy, niewymieniony w tytule, znany jednak czytającemu naszemu ogółowi, powiada właśnie we wstępie, że oddaje ją „na użytek publiczny w przekonaniu, że rozpowszechnienie wiadomości dokładniejszych i szczegółowych o tak blizkich a tak mało ogółowi znanych wypadkach życia narodowego z lat ostatnich, jest bardzo ważnym dla sa-

mowiednego wytknięcia kierunku dalszych prac w przyszłości!“

Leżąc przed nami właśnie dwa tomy historii „Powstania narodu polskiego“ — są pierwszym dziełem istotnie, które daje nam całkowity dość i pełny obraz narodowego ruchu z lat 1861—64. Autor mniej zwraca uwagi na drobne szczegóły, nie usiłuje podać wyczerpującego i dokładnego opisu walk i zapasów orężnych, nie uwzględnia dramatycznych głównie opisów, przemawiających do serca i wyobraźni, baczy natomiast przedewszystkiem na idee przewodnie i sam charakter ruchu, notuje starannie wszystkie załomy i zwroty w przebiegu powstania, śledzi za rozwojem w nim różnych kierunków — pisze słowem pragmatyczną historję, pisze ją jednak z pewnego publicystycznego stanowiska. Punkt widzenia autora jest ten sam, na którym stali pierwsi twórcy i inicjatorowie powstania, tacy Dąbrowscy, Sierakowscy, Bobrowscy, Padlewscy — a zapatrywania te wiążą się najlepiej genezytą nicją i wydarzeniami z wielostronnymi usiłowaniami odrodzenia, podjętemi przez naród nasz u schyłku zeszłego stulecia i dotąd nie zakończonemi. W „Historji powstania“ naszego anonima napróznoznymy szukali patosn i deklamacji, lub bezowocnych tyrad, jest jednak rozlane w każdym wierszu niekłamane ciepło i szczerzy patriotyzm. Autor nie ciska przytem gromami w przeciwników, nie rozdziera szat, nie pozuje, lecz bada starannie i śledzi za rozwojem wypadków, nie zapominając nigdy o przewodniej nici własnych poglądów. Nie widać tam przytem chęci tenden-

cyjnego nakręcania faktów do powziętych z góry przekonań i wyobrażeń — nie, autor stara się hołdować prawdzie jedynie.

Dość wypisaliśmy pochwał; gdyby chodziło głównie o wykrycie wad i te byśmy znaleźli: w nie dość systematycznym ugrupowaniu materiału i nie dość starannem wyswietleniu niektórych stron ruchu. Nie mamy jednak powodu być wybredni, a przynajmniej musimy, że autor przynosi nam wiele: rozstrzelone fakta zebrał w jedną całość, przeczący wszystko prawie co u nas dotąd o powstaniu napisano i oświecił z wszystkich myślą przewodnią.

I dał nam dzieło, które jeżeli nie może być postawione na równi z Historją Mochnackiego, to jednak jest względnie do Powstania 1863 r. pierwszą pracą, napisaną w duchu pamiętnej pracy Maurycego i dla dzisiejszego pokolenia posłużyć może za pouczający podręcznik do poznania gruntowniejszego czynów ojców i brać.

Zapomamy zresztą czytelników bliższej w najogólniejszych zarysach z wątkiem i zawartością samej pracy.

A robiąc to spełniamy przedewszystkiem obowiązek dziennikarza, który jak pszczoła wysysa miód z kwiatów myśli przeszłej i obecnej,



Podaję do wiadomości

Wielmożnym Panom, których już od kilku lat obciążają sukniami meklem...

W. Jabłoński, ulica Kopernika, liczbą 4.

Zaszczycona zaufaniem Szanownych rodziców i opiekunów, oznajmiam, że i w tym roku przyjmuję...

Krzyżanowska, ulica Akademicka nr. 16.

Dr. Wenanty Piasecki

specjalista-wodolekarz, ze LWOWA, ordynuje w tym roku jak lat poprzednich w swoim zakładzie...

OLIWE I SMAROWIDŁA do maszyn w rzeczywistości najlepszych gatunkach oraz Siarczan miedzi (siny kamień) jak również korzeń mydlany do prania wełny...

Uczennice szkół ludowych lub wydziałowych mogą znaleźć pomieszczenie a nauczycielek przedmiotów szkolnych, udzielane być mogą nauki francuskiego języka i gry na fortepianie...

Główny magazyn broni i wszelkich przyborów myśliwskich Alfreda Dzikowskiego we Lwowie ulica Karola Ludwika 1. 1.

Ważne dla większych właścicieli realności. Człowiek mający lat 39 kapię poszukuje posady rezydenta w większej realności...

ODZNACZONE 5 MEDALAMI ZASŁUGI I LISTEM POCHWAŁNYM NASTĘPUJĄCE WYROBY: Pilipton

Pudr ksząjący biały, cielisto-różowy i szkarłatny niezrównany, nie zawiera żadnych metali...

CEZARIN Pewny i wyrobiony środek do wyznieszenia NAGNIOTEK w przeciągu 20 dni...

J. Ichnatowicz Lwów, ul. Kopernika 1. 3. Filia w Krakowie Sukenicze 1. 20.

3 Zecerów do pisma niemieckiego znajdują stałą kandydację w drukarni H. CZOPPA w Czerniowie...

LE HOUBLON Papierem na Papierosy jest PRZED NASLADOWANIEM ostrzeżcie się!

Obwieszczenie. W poniedziałek 28. sierpnia 1883 odbędzie się tujezszem zabudowaniu komendy korpusnej sprzedaż około 10.000 kilogramów papieru...

Główny skład fabryczny R. Krimmera, we Lwowie, hotel Żorza, poleca Amerykańskie węże gumowe, ze sprężyną, z wkładami płóciennymi...

Łaźnia fundacji ś. p. Romana Duchońskiego, przy placu Chorążym, z której dochody przeznaczane są na stypendja dla ubogich rzemieślników...

Akademia dla handlu i przemysłu w Gracu. Upoważnienie do prowadzenia publicznego zakładu na mocy reskryptu Wys. c. k. ministerstwa z dnia 1. maja 1879.

Zmiana lokalu. Niżej podpisany ma zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność, że istniejące od 1 1/2 roku przy placu Halickim 1. 10, Biuro przedsiębiorstwa spedycji...

Maszyny do wyrabiania narzędzi najnowszej konstrukcji, w najrzetelniejszym wykończeniu. rozmaitych wielkości, a to: tokarki, maszyny do hoblowania, maszyny (Shaping-maschinen)...

Krynica w Galicji, w powiecie Nowo-Sądeckim, Poczta i telegraf tudzież biuro wywiadowcze w samym Zakładzie.

C. k. Zakład zdrojowo-kapielowy, na okres od 15. maja do 30. września 1883 otwarty, posiada liczne źródła czystej alkalizno-żelazistej, dwa gmachy lazienne o 100 gabinetach...

Farby olejne zupełnie do użycia gotowe, do malowania drzwi, okien, podłóg, dachów, domów, sprzętów ogrodowych i gospodarskich...

MOLLA proszki seidlckie. Tylko prawdziwe, jeżeli na każdej etykiecie pudełka wydrukowany jest orzeł i moja firma.

Artykuły browarnicze i gorzelnicze smola browarnicza, spuntki i czopy do beczek, korki do butelek, maszyny do korkowania, kapele do butelek, pipy do beczek.

HÜBNER & HANKE we Lwowie, Rynek. Cenniki specjalne na żądanie gratis i franco. Przy zamówieniach za zaliczką uprasza się o przysłanie pewnej kwoty...

magazyn powozów przy ulicy Karola Ludwika, 1. 5, na I. piętrze, wias z sortymentem najrozmaitszych powozów do oglądnięcia i wyboru.

Składy towarów banku Union we Wiedniu a) Franzensbrückenstrasse 17, b) na Praterquai, c) na dworcu kolei Północnej, d) na dworcu kolei Państwowej.

Wódka francuska i sol jako weteranie do skutecznego opatrywania gościa, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów członków i paraliżów...

Olej tranowy M. Krohn & Cmp. w Bergen (w Norwegii). Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leczniczego użycia. Flaska z dokładnym opisem 80 ct.

Kantor wymiany akeyjnego Banku Hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety pod warunkami najprzystępniejszymi.